
SEZIONE POLITICHE EDUCATIVE – RIAPERTURA DEI TERMINI ED 
APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO “PIANO DELL’OFFERTA FORMATIVA 
SCUOLE E CITTA’ DI COLLEGNO A.S. 2025/2026” FINALIZZATO ALLA CREAZIONE 
DI UN ELENCO DI SOGGETTI INTERESSATI ALLA PROGETTAZIONE E 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI DIDATTICI E FORMATIVI RIVOLTI ALLE SCUOLE 
CITTADINE. 
 

LA DIRIGENTE 
 

 
Premesso che la Giunta Comunale ha approvato con proprio atto n.184 del 4 giugno 2025 i 

criteri d’indirizzo per la redazione di un avviso pubblico finalizzato alla creazione di un elenco di 
soggetti che intendano progettare e realizzare percorsi educativi e formativi per l’anno scolastico 
2025/2026 a beneficio di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado. 

 
Rilevato che, in attuazione della deliberazione di cui sopra, sono stati approvati con 

determinazione dirigenziale n.726 dell’8 luglio 2025 l’avviso pubblico succitato (allegato 1) 
comprensivo di fac-simile di istanza di partecipazione (allegato A) e proposta progettuale (allegato 
B), allegati alla predetta determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 
Dato atto che l’attuazione e la sostenibilità finanziaria del “Piano dell’Offerta Formativa 

Scuole e Città a.s.2025/2026” è subordinata, da un lato, al numero di proposte progettuali che 
saranno ritenute ammissibili dalla Commissione di Valutazione e, dall’altro, al numero di adesioni 
che perverranno dalle classi scolastiche cittadine. 

 
Rilevato che in risposta al predetto avviso sono pervenute entro il termine del 22 luglio c.m. 

molteplici manifestazioni d’interesse, ma non in numero sufficiente per poter congruamente 
arricchire in modo equilibrato tutte le “aree tematiche” di cui si compone il catalogo dell’Offerta 
Formativa che il Comune di Collegno intende offrire alle istituzioni scolastiche cittadine per il 
prossimo anno scolastico 2025-2026. 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere a riaprire con apposito avviso pubblico i termini di 

presentazione delle istanze di partecipazione al Piano dell’Offerta Formativa a.s.2025/2026. 
 
Atteso che la presentazione di manifestazioni di interesse al bando in menzione non implica 

in alcun modo l’instaurarsi di posizione giuridica o obblighi negoziali che possano vincolare 
l’Amministrazione Comunale, la quale sarà libera di sospendere, modificare, annullare in tutto o in 
parte, il procedimento avviato, senza che i soggetti possano vantare alcune pretesa. 
 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa in 
quanto la copertura di spesa sarà successivamente autorizzata nei limiti degli stanziamenti previsti 
per ogni Settore del Bilancio per l’esercizio di competenza. 
 

Ritenuto di individuare come Responsabile del Procedimento – la dott.ssa Rita Brunetti, 
Istruttore Direttivo Ufficio Istruzione.  



Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, degli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. n.165/2001 
e dell’art. 37 dello Statuto Comunale.  

 
Richiamata la disposizione n. 147 del 19 dicembre 2023 del Dirigente del Settore Politiche 

di Coesione Sociale, Educative, di Animazione del Territorio e Sport con la quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Anna Maria Fiorilli l’incarico di titolare di Elevata Qualificazione fino al 31 gennaio 
2026, e la sostituzione del Dirigente in caso di assenza temporanea o impedimento, limitatamente 
alla Sezione del Servizio Politiche Educative.  

 
Visto il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s. m. i. Visto l’art. 51 dello Statuto Comunale 
 

DETERMINA 
 
1.  Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa qui integralmente richiamate, 

all’approvazione e alla riapertura dei termini dell’Avviso Pubblico (allegato 1) finalizzato alla 
creazione di un elenco di soggetti che intendano progettare e realizzare percorsi didattici e 
formativi per l’anno scolastico 2025/2026 a beneficio di tutte le scuole cittadine di ogni ordine 
e grado, comprensivo di fac-simile di istanza di partecipazione (allegato A) e proposta 
progettuale (allegato B), allegati alla predetta determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale. 

 
2. Di dare atto che saranno ritenuti validi ai fini della valutazione per l’accreditamento i progetti 

già pervenuti entro il decorso termine del 22 luglio 2025 in risposta all’avviso pubblico di cui 
alla determinazione dirigenziale n.726 dell’8 luglio 2025. 

 
3.  Di dare atto che l’attuazione e sostenibilità finanziaria del nuovo “Piano dell’Offerta Formativa 

Scuole e Città anno scolastico 2025/2026” è subordinata, da un lato, al numero di proposte 
progettuali che saranno ritenute ammissibili e, dall’altro, al numero di adesioni alle attività che 
perverranno dalle classi scolastiche, e che pertanto la copertura di spesa sarà successivamente 
autorizzata nei limiti degli stanziamenti previsti per ogni Settore di competenza a valere per 
l’anno scolastico 2025-2026. 

 
4.  Di dare atto che nel Piano dell’Offerta Formativa potranno essere inserite d’ufficio proposte 

laboratoriali collegate al programma di mandato e/o ad azioni strategiche individuate 
dall’attuale Amministrazione cittadina, a convenzioni o appalti in vigore, oppure promosse da 
enti/associazioni che intrattengono storici rapporti istituzionali con il Comune di Collegno. 

 
5. Di dare altresì atto che il Responsabile del Procedimento è individuato, ai sensi della Legge 

n.241/90, nella persona di Rita Brunetti – Istruttore Direttivo Ufficio Istruzione. 
 
6. Di disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul sito istituzionale del Comune e nella 

sezione Amministrazione Trasparente – Sezione “Bandi e Contratti” in applicazione delle 
disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 


